



31. ÅRGANG, SEP 2023

INDHOLD

- Hilsen fra formand
- Hilsen fra præsidiets forman
- Dansk støttet maritim specialstyrke i Ghana vokser sig stærk
- Veteranshoppen
- GAZA DANOR Hold 1960 VIII og IX
- Oversigt støtte-medlemmer
- Foreninger og firma
- Forsvaret overdrager kommandoen i KFOR til Hjemmeværnet
- Sådan bliver du støtte-medlem
- Når det skal gå stærkt
- GAZA DANOR Hold IX
Infirmieriet HILL. 88
"Afsked med Jasmin"
- Danmarks Veteraner
- Danske officerer sikrer stadig freden i Sydkorea
- Bestyrelse, Præsidium og ambassadører
- Super støtter

FORSIDEN

Foto fra Vagn Risagers indlæg "Afsked med Jasmin"

TRYKT

Lasertryk A/S

OM DENNE UDGIVELSE Årsskrift for FN Museet udgives en gang om året. Årsskriftet trykkes i 800 eksemplarer og sendes ud til museets støtte-medlemmer samt Forsvarets udsendte enheder.

UDGIVET AF

FN Museet, Frøslevvejren
6330 Padborg
Tlf.: 7467 6855
www.fnmuseet.dk

Danmarks Internationale Veteranmuseum

FN Museet

Associeret medlem af Museum Sønderjylland



Hilsen fra Museets Formand

Af formand Stig Ødorf

I efteråret 2022 skiftede museet formand og næstformand, idet den gennem 12 år siddende formand Per Amnitsbøl Rasmussen takkede af.

Per Kragh Dich og jeg overtog herefter posterne som henholdsvis næstformand og formand.

Jeg har de sidste 10 år siddet som næstformand, og startede i præsidiet medens jeg var tjenestegørende i politiet.

Både Per Kragh Dich, stadig tjenstgørende i Søværnet, og jeg selv har været udsendt i mange missioner.

Starten efter generalforsamlingen 2022

Per Kragh Dich og jeg startede med ” sorte skyer i horisonten ”, idet energipriser og huslejevæksninger fra Frøslevlejrens side var varslet for 2023.

Så hvordan er det gået indtil nu.

Vi har reddet stormen af, som det ser ud lige nu, dette er lykket ved hjælp af en stram økonomistyring fra bl.a kasserens side, faldende elpriserne og en udskydelse af den varslede 10 procent stigning af huslejen til 2024.

Hvordan året 2022 – 2023 økonomisk kommer til at ende kan i



skrivende stund ikke siges, men hvis det fortsætter med stort besøgstal og fin omsætning kommer vi forhåbentlig ud i nul.

Præsidiemøde

Efter 2 års pause, kunne vi igen holde præsidiemøde med forsvarrets chefer.

Vi havde en meget fin dialog, og præsidiemedlemmerne kom med forslag til mange løsninger på flere problematikker som blev rejst på mødet. Herunder museets udfordring med økonomien.

Ligeledes blev det diskuteret om museets navn burde ændres, da det kun er en meget lille del af det personale der i dag gør tjeneste internationalt er i FN tjeneste.

Et mere målrettet navn, hvor alle udsendte kan se sig selv i, vil blive fremlagt som forslag på generalforsamlingen senere på året.

Oberst Jens Lønborg præsidentformand, har efter mødet fået indsat en passus i forsvarrets bestemmelser, der gør det muligt for os at anmode om genstande til museet på lige fod med andre i det militære system.

Vi har i øjeblikket en anmodning om Frontex inde.

Donationer

Vi har flere donationer, hvor vi bl.a har modtaget midler til ny informationsfolder, og informationsmateriel generelt fra Forsvarskommandoen.

Vi håber at den nye folder vil ligge klar ved generalforsamlingen, lige nu er den til opsætning af layout mv.

Vi har midler til opdatering af museet både fra i år og sidste års donationer, og der er udarbejdet et forslag til opdatering af museets ældste del, ligesom 2 politifolk arbejder på en opdatering af politidelen.

De nuværende midler vil ikke kunne dække den opdatering der er nødvendig, men der er udarbejdet et forslag som kan anvendes ved ansøgning om nye midler fremover, og de nuværende midler vil kunne starte opdateringen af museet.

Hvervekampagne

Noget af det første vi gjorde var

at starte en målrettet hvervekampagne af nye støttemedlemmer.

Med mindre ”gaver” som lokkemiddel er det lykket at skaffe over 50 nye medlemmer, og vi fortsætter med kampagnen, med måske lidt lunere ”præmier” i efteråret.

Vores mål var at nå 500 medlemmer totalt i 2023, og dette mål blev allerede nået i juni måned takket være den store indsats fra kustoder og udesalgsfolk mv.

DV og vores aftale med dem

Museet har i siden 2014 har en aftale med DV omkring medaljer og anden merchandise.

Aftalen trængte til en revidering, og en ny aftale er fremsendt til formanden for DV Niels Hartvig. Vi håber at have den nye aftale klar inden generalforsamlingen.

Fremtidens museum

Per Kragh Dich og jeg, har fået et fantastisk godt samarbejde os i mellem, og med bestyrelsen i særdeleshed.

Der har været fantastisk samarbejde med alle bestyrelsesmedlemmer, og en af dem der trækker det store læs er kasserer.

Vi har brugt rigtig med tid på at få strømlinet vores økonomi og andre procedurer, og her har vores kartoteksfører Frede Mørch Pedersen lavet et kæmpe arbejde.

”Udesalgsbestyrer og websælger” Frede Jønsson og hustru Bodil er med til at vi kan holde fanen højt.

Jeg kunne blive ved med at rose bestyrelsen for deres arbejde, men jeg vil generelt sige tak for den store støtte i det første år.

En særlig tak til vores trofaste kustoder, som gør et fantastisk arbejde, uden deres indsats intet museum.

Lidt nyt, som jeg måske kan sige mere om på generalforsamlingen.

Den selvejende institution Frøslevlejren er kommet på finansloven, og der er mange planer for lejren

fremover.

Bl.a skal der i de kommende år ske en renovering af varmesystemerne i lejren, således at der kommer jordvarme til.

Vores museumsbarak skal på sigt rives ned, og vi vil blive tilbudt en nyrenoveret barak i lejren.

Alt dette sker ikke på en formiddag, men vi er opmærksomme på det, herunder ved vores renovering af vores udstillinger.

Tak til alle der støtter op om museet.

Hilsen fra formand for præsidiet

Af formand for præsidiet oberst Jens Lønborg

I forlængelse af formandens beretning også et par bemærkninger og tanker fra mig som formand for præsidiet.

Der er altid god grund til at takke for indsatsen fra alle de gode kræfter som støtter op om vores museum og i år ikke mindst fordi den økonomiske situation og udfordring for museet har været temmelig usædvanlig, så derfor er det ekstra imponerende at vi måske eller næsten kan



ende uden underskud i et år hvor det ikke burde kunne lade sig gøre.

At det i en vanskelig tid, hvor museet efter corona igen har skullet finde sine ben og erindre om vores

eksistens og faktisk er lykkedes med at tiltrække et meget stort antal besøgende er meget imponerende og et udtryk for, at interessen er der. Det kan vi kun være glade for og det er en ekstra ansporing for alle til at yde en indsats.

En helt særlig tak skal der lyde til den afgåede formand Per Ammitsbøl Rasmussen, Per og jeg har de sidste mere end 10 år haft et endda særdeles godt samarbejde, han har ”rykket i mig” når der var behov for hjælp fra præsidiet, han har altid holdt os meget fint inde i hvad der foregår, så vi også har haft rigtig god mulighed for at byde ind og hjælpe til når det giver mening. I fællesskab har vi udvidet præsidiet, så ikke blot repræsentanter for Hæren og Politiet sidder med, men også repræsentanter for de to blå værn hvilket har været rigtig nyttigt og vi har, håber jeg, formået at understøtte Per og den øvrige bestyrelses arbejde på passende vis. Så en kæmpe tak til Per for samarbejdet, det har været en fornøjelse og jeg er glad for at Per ikke helt har sluppet museet, men stadig tilbyder sin hjælp, det kan vi alle være glade for.

For Forsvaret er der ikke tvivl om, at vi nye går tider i møde, de traditionelle internationale operationer bliver færre og mindre end vi har været vant til.

I de kommende år tyder alt på, at tyngden af det som Forsvaret foretager sig uden for landets grænser vil være koncentreret i og omkring Østersøen, så indsættelser i de baltiske lande samt ikke mindst det fremadrettede samarbejde med Finland og forhåbentlig Sverige i NATO ramme kommer til at sætte ny rammer for Forsvarets operationer.

Hertil kommer helt aktuelt og et stykke tid endnu store opgaver med at træne ukrainske soldater, en opgaveløsning der selvfølgelig ikke er en operation som vi kender det, men en del af Forsvarets opgaver, som lige nu er en der fylder rigtig meget og når vi om nogle år ser tilbage på de opgaver der bliver løst i den her sammenhæng, så både håber, tror og er jeg overbevist om, at vi vil se tilbage på det med stolthed fra dansk side, vi gjorde en forskel. Dermed kunne det måske også være en udstilling værd om nogen tid, det vil jeg overlade til bestyrelsen at tænke over.

I præsidiet er det efter et par års pause lykkedes at holde det første fysiske møde her først på året, og samarbejdet med den nye bestyrelse er kommet rigtig godt fra start, og det ser vi selvfølgelig frem til at fortsætte.

M.v.h.

Jens Lønborg

Dansk støttet maritim specialstyrke i Ghana vokser sig stærk

*Artikel er fundet på Forsvarets hjemmeside.
Af Forsvarskommandoen, d. 4. maj, 2023*

Danmark støtter udviklingen af Ghanas muligheder for selv at håndtere maritim kriminalitet i Guineabugten. Frømandskorpset er langt med opbygning af en maritim specialstyrke.



Chefen for Specialoperationskommandoen, Peter Boysen, inspicerer et æreskommando fra Ghanas forsvar under sit besøg i landet. Foto: Den danske ambassade i Ghana.

Soldater fra Frømandskorpset har siden begyndelsen af 2022 været involveret i opbygningen og træningen af en maritim specialstyrke i Ghana - Ghana Navy Special Boat Squadron (Ghana SBS).

”Opbygningen af Ghana SBS

går rigtig godt. Vi har brugt tid på opbygge relationer og lære hinanden at kende. Vi er blevet kigget an, og vi har skulle vise, at vi kan gøre os fortjent til deres tillid. Nu har vi en god forståelse for de kulturelle forskelle og hinandens måde at gøre tingene på, og ghaneserne er blevet mere

åbne og klare omkring, hvordan de gerne vil have tingene,” forklarer Jakob, der er Frømandskorpsets leder af projektet i Ghana.



En instruktør fra Frømandskorpset observerer de ghanesiske soldater, der træner indtrængen i bygninger. Foto: Frømandskorpset

Ghana er vigtig samarbejdspartner

Støtten til Ghana SBS er en del af et større dansk regionalt kapacitetsopbygningsprojekt i det vestafrikanske land. Det vestafrikanske land er siden begyndelsen af 2022 blevet en vigtig samarbejdspartner for Danmark i bestræbelserne på at bekæmpe pirateri og andre former for maritim kriminalitet i Guineabugten.

”Ghana er en vigtig regional spiller på både det maritime og det landmilitære område. Med kapacitetsprojekterne kan Danmark i samarbejde med blandt andet britiske og amerikanske partnere gøre en reel forskel i kampen mod maritim kriminalitet i Guineabugten og potentiel ekstremistisk terrorisme fra Sahel landene,” forklarer den danske forsvarsattaché i Ghana oberstløjtnant Lasse Sand.



Generalmajor Peter Boysen (til højre) og forsvarsattaché Lasse Sand (ved flagstangen) under besøget på basen, hvor Ghana Navy Special Boat Squadron træner. Foto: Ghana Navy

Samarbejdet kan udvides

I slutningen af april var chefen for Specialoperationskommandoen, generalmajor Peter Boysen, på besøg i Ghana. Her mødtes han med blandt andre med den ghanesiske forsvarschef, viceadmiral Seth Amoama og cheferne for Ghanas hær og flåde, ligesom han holdt møder med andre internationale samarbejdspartnere.

”Besøget var vigtigt, fordi det over for Ghanas forsvar bekræftede Danmarks prioritering af projekterne i landet. Jeg ser gode mulighed for at udvide samarbejdet med Ghana til også at omfatte det landmilitære område,” siger Lasse Sand.

Elevskole er flagskibet

Frømandskorpset arbejde i Ghana skal udmønte sig i en maritim specialstyrke, der i 2026 skal have fuld kapacitet og udgøre omkring 250 soldater. Den skal kunne indsættes i alle typer af maritime specialoperationer i Guineabugten og eksempelvis bekæmpe pirateri og angreb på boreplatforme.

Flagskibet i det danske arbejde med Ghana SBS er opbygningen af en elevskole, hvor otte ghanesiske frø mænd sidste år blev færdiguddannet. Men Frømandskorpset støtte omfatter alle aspekter af opbygningen af den maritime specialstyrke. Korpset

er involveret i træning af staben, støtte til ledelsen, selektion og uddannelse af de mange forskellige personelgrupper, der skal til for at holde en maritim specialstyrke sejlene.





Opbygningen af Ghana Navy Special Boat Squadron er kommet længere end planlagt. Frømandskorpsets leder i Ghana peger på de gode relationer som en vigtig del af forklaringen. Fotos: Frømandskorpset.

”Vi er i høj grad fokuseret på at lave det, der hedder train the trainer. Det vil sige, at vi uddanner dem, der skal uddanne andre. Det er det, der skal sikre at kapacitetsopbygningen

er forankret i Ghana, når Frømandskorpset ikke er her længere,” siger Jakob.

Ud over uddannelsesstøtten bidrager Danmark også til udviklingen af Ghana SBS med materiel.

”Danmark har suppleret kapacitetsopbygningsindsatsen med donationer af træningsudstyr, køretøjer, et fast-roping tower samt ikke mindst lejrmateriel som oprindeligt blev anvendt i Takuba-missionen i Mali, ligesom der er planlagt flere mindre materieldonationer til støtte for den maritime specialoperationsuddannelse,” fortæller Lasse Sand.

Et regionalt center på vej

Ghana Navy Special Boat Squadron blev efter den seneste store amerikansk ledede øvelse for specialstyrker i Vestafrika betegnet som et såkaldt regionalt Center of Excellence for maritime specialstyrker. Det betyder, at internationale samarbejdspartnere vurderer, at styrken har nået et niveau, så den er i stand til at ud-

danne maritime specialstyrker fra andre Vestafrikanske lande.

”Der er også tiltag med henblik på at støtte Ghana Navy i at blive et regionalt Centre of Excellence. Her er anskaffelsen af en brosimulator og et transkontinentalt samarbejde mellem Ghana og Kenya de mest fremtrædende og relevante projekter”, forklarer den danske forsvarsattaché.

Også Forsvarsakademiet og Søværnskommandoen bidrager til den regionale kapacitetsopbygning i Vestafrika. Søværnskommandoen bidrager primært ved at understøtte opbygningen af en forbedret evne til og samarbejde om farvandsovervågning, mens Forsvarsakademiet bidrager ved at understøtte dialogen mellem maritime private og statslige aktører og fremme kommunikation og samarbejde.

FAKTA

Guineabugten har i en periode været et af de mest piratplagede farvande i verden. I de seneste år er antallet af piratoverfald faldet, men der er stadig behov for at styrke kyststaternes evne til selv at håndtere sikkerhedsudfordringer i Guineabugten, hvor mange danske skibe sejler.

Søværnskommandoen, Forsvarsakademiet og Specialoperationskommandoen med Frømandskorpset bidrager til kapacitetsopbygning i Guineabugten. Finansieringen kommer fra Freds- og Stabiliseringsfonden.

Danmark har bidraget til regional kapacitetsopbygning i Vestafrika siden 2016.

Veteranshoppen.dk

FN Museets to primære indtægtskilder er, vore fantastiske støttemedlemmer og så salget i kiosken, veteranshoppen og arrangementssalget. Alle de midler går ubeskåret til drift og udvikling af FN Museet.

Så hver gang du handler med os, hvad enten det på museet, i veteranshoppen eller hvor du møder os, er du med til at støtte FN Museet.

Herunder et par eksempler på vores brede sortiment, lige fra beklædning, over medaljer, mærker, pins til støttemedlemskaber!

Har du gode ideer til nye ting så sig endelig til.



Kære alle

Bestyrelsen har henset til de stigende omkostninger i forbindelse med udsendelsen af Årsskrift og nyhedsbreve besluttet at, vi i løbet af de næste par år vil udfase de fysiske Årsskrifter.

Dette bliver selvfølgelig gjort for at, kanalisere flest mulige ressourcer over til den løbende opdatering af museets udstillinger.

For at fremme denne proces og få alle med i omstillingen skal vi derfor bede jer alle sikre at, museet har jeres e-mailadresse.

Jeres E-mailadresse kan sendes til: kartotek@fnmuseet.dk

GAZA DANOR Hold 1960 VIII og IX

Af Vagn Risager

Jeg var sygepasser på HILL 88 med overlæge Hans Warrer som chef. På hold IX havde jeg overlæge Jørgen Kornerup som chef.

Vi behandlede civile palæstinensere, altid mænd. Mange mænd kom også med deres syge drengebørn for at søge lægehjælp. Vores overlæger tog sig meget af børnene og de civile der kom.

En tidlig morgen på hold VIII, da jeg mødte på infirmeriet, sad en lille kvinde med et barn i sine arme, uden for pigtråden. Så snart hun så mig, rejste hun sig op, og rakte en ca. 3 måneder gammel pige over pigtråden til mig.



Jeg glemmer aldrig de bedende øjne, denne kvinde havde. Det var det eneste jeg kunne se af hendes ansigt. Den lille pige var meget syg og havde

høj feber.

Overlæge Warrer undersøgte pigen, hvad diagnosen var fik jeg ikke af vide. Overlæge Warrer sagde, at var hun kommet 1/2 døgn senere var pigen død.

Pigen fik væske og Penicillin, imens sad kvinden uden for pigtråden, helt stille og ventede. Ved hjælp af en tolk fik vi forklaret kvinden, at hun skulle komme med pigen igen til aften og 2 x dagligt i de næste 6 dage, og give pigen rigeligt at drikke. Jeg går ud fra at pigen fik bryst.

Kvinden kom som aftalt, morgen og aften, så pigen kunne få sin indsprøjtning med Penicillin. Pigen blev hurtigt bedre og havde det godt da vi afsluttede behandlingen.

Særligt nu hvor jeg er blevet ældre, har jeg tit tænkt på denne lille kvinde.

Hun må have haft en stor tiltro til os FN soldater eller også har hun været i en desperat situation. Der skal efter min mening meget styrke til at overlade sit barn til en fremmed soldat.

Person/familie støttemedlemmer

Agger, Bent K., Randers C
Alstrup-Nielsen, Torben, Skive
Amnitzbøl Krusell, Jan, Galten
Andersberg, Lennarth Riis,
Klemensker
Andersen, Bendt, Espergærde
Andersen, Christian Rolighed,
Nykøbing M
Andersen, Eigil D., Bjerringbro
Andersen, Erik, Vallensbæk Str.
Andersen, Frans Ørsted,
Odense V
Andersen, Gert Lødrup, Ølsted
Andersen, Hanne Malene og
Arne R., Spjald
Andersen, Hans Christian,
Herfølge
Andersen, Hans Jørgen, Torsås
Andersen, Hans Ole, Vemmelev
Andersen, Henning, Kerteminde
Andersen, Henrik Mygind,
Årslev
Andersen, Kurt Albin, Kolding
Andersen, Martin Vallø, Herfølge
Andersen, Michael, Valby
Andersen, Niels, Christiansfeldt
Andersen, Niels, Odder
Andersen, Ole, Regstrup, Sj.
Andersen, Regner Degn, Ringe
Andersen, Søren Iver,
Skanderborg
Andersen, Tom, Hadsund
Andersen, Annelise, Ballerup
Andersen, Karl Ladegaard,
Brødstrup
Andersen, Niels Verner, Skals
Andreasen, Mark, Herning
Andreasen, Torben, Søborg
Andreasen-Bruhn, Tommy,
Holstebro
Anker, Jonni, Nyborg
Antonsen, Ricard, Storvorde
Asmund, Mogens, Aabenraa
Autzen, Finn, Hjørring
Axelsen, Ib, Odder
Bach, Kirsten, Odense N
Bach, Preben, Gandrup
Bache, K., Næstved
Bagge, Nils Ulrik, Jyderup
Bak, Egon, Nordborg
Bakke, Troels, Risskov
Bang, Anders, Hornslet
Bartholomæussen, Finn, Hobro
Bartnik, Knud, Ejstrupholm
Bejer, Kristian, Havndal
Berlin, Poul, Rønne
Bertram, Rene, Frederiksberg
Bixby, Brian, Brønshøj
Bjerregaard, Paw, Kalundborg
Bjerrum, Erik, Brørup
Bjoland, Magne, Rådal
Bjørn, Preben, Grindsted
Bjørnbæk Nielsen, Jesper,
Bylderup Bov
Bjørndal, Per, Fredericia
Bonde, Kim, Hjørring
Born, Niels, Hillerød
Boye, Tony Skov, Klarup
Brantzen, Frits, Juelsminde
Bruhn, Benjamin Bob, Ørding
Brusen, Viggo, Sunds
Bruun, Kim Charlie, Hvidovre
Bruun, Søren, Nykøbing F.
Braagaard, Anders, Mårslev
Buhl, John, Hals
Bundgaard, Knud, København Ø
Burmeister, Jan, Kalundborg
Buur, Niels, Ryomgård
Bæk, Hugo og hustru, Odder
Bøvling, Hans, Frederikssund
Carlsen, Henrik Tissot, Næstved
Carlsen, Niels Ludvig, Hornslet
Carstensen, Poul, Ranum
Christensen, Egon Højris,
Solbjerg
Christensen, John, Vinderup
Christensen, Leif og Birthe,
Svendborg
Christensen, Orla L. og Birthe,
Børkop
Christiansen, Ole, Klarup
Christiansen, Ronny Van Tieu,
Nørresundby
Christiansen, Steen, Skævinge
Clasen, Jørgen, Løkken
Clausen, Jørgen og Ellen,
Hammel
Clausen, Per, Frederiksberg C
Dall, Peter H, Sønderborg
Danielsen, Arno, Eskildstrup
Danmarks Veteraner "Mors",
Skive
Dannerfjord, Leif Rye, Odense S
Dehn Bang, Lone, Kirke Hyllinge
Dich, Per Krag, Farum
Dinesen, Willy Vagn, Svendborg
Dinesen, Bente, Esbjerg N
Dinesen, Harry Th., Øster-Assels
Dinesen, Gunner Th., Esbjerg N
Dokkedal, Jan, Haslev
Drejer, Jan Viengaard, Fredericia
Dreyer, Kristian, Nordborg
Dyrborg, Hanne, Nykøbing M
Dyrehauge, Hartvig, Langeskov
Egeslund, Flemming, Herning
Ehmke, Andreas, Tostedt
Elsman, John, Thisted
Erichsen, Tommy, Viborg
Eriksen, Kim, Nørresundby
Eriksen, Kjeld Juul, Øster-Assels
Espenhain, Preben, Padborg
Fabricius, Gunnar, Toftlund
Filt, Allan, Tønder
Flogstad, Bjørn, Porsgrunn,
Norge
Foght, Hans Chr., Hedehusene
Frederiksen, Mogens, Fredericia
Frederiksen, Steen, Vordingborg
Frederiksen, Viggo, Horsens
Frydendal, Marete, Brødstrup
Glintborg, Danny, Aarslev
Graversen, Hans H., Holte

Guldbeck, Kim og Neel, Dragør	Høgh, Flemming, Bindslev	Juel, Søren, Hørve
Hagensen, W. Helmer,	Højbjerg, Aage, Skodsborg	Justesen, Evald, Lille Skensved
Odense SV	Ipsen, Claus, Bevtoft	Jønson, Bodil og Frede, Svebølle
Haglund, Torben, Farsø	Jacobsen, Anders Muus, Tønder	Jønsson, Birger, Sydals
Hansen, Hans Erik, Sommersted	Jacobsen, Lars Severin, Vejle	Jørgensen, Brian, Farum
Hansen, Jan Flemming, Køge	Jacobsen, Flemming Dahm,	Jørgensen, Edith Holstener,
Hansen, Lars, Ebeltoft	Roskilde	Vordingborg
Hansen, Mona og Hans, Løsning	Jacobsen, Michael, Odense SV	Jørgensen, Holger, Odense SV
Hansen, Peter Sten, Valby	Jacobsen, Palle, Frederiksberg	Jørgensen, Jens Morten, Viborg
Hansen, Sten, Karup J	Jakobsen, Arne, Hornsyld	Jørgensen, Johs. Th., Aarup
Hansen, Anne Grete, Tørring	Jakobsen, Ole Hjortshøj, Risskov	Jørgensen, Klaus og Lotte,
Hansen, Arne Houlberg,	Jensen, Birger Bo, Aalborg	Roslev
Esbjerg Ø	Jensen, Bjarne, Ulstrup	Jørgensen, Leif, Maribo
Hansen, Kurt, Odense N	Jensen, Erling, Sønderborg	Jørgensen, Poul Sloth, KBH V
Hansen, Henning, Maribo	Jensen, Erling, Korsør	Jørgensen, Helge, Kirke Hyllinge
Hansen, K. Faber, Vodskov	Jensen, Frank Kjeldsgaard,	Jørgensen, Sven Philip, Hørsholm
Hansen, Erik, Holbæk	Skanderborg	Kirk, Lars og Malene, Søborg
Hansen, Erik T., Herning	Jensen, Grethe og Ib Myren,	Kirkegaard, Jørn, Skanderborg
Hansen, Jens, Nærum	Nykøbing F	Kjeldsen, Andreas, Odense SV
Hartvig Andersen, Niels,	Jensen, Jens Christian, Fredericia	Kjær, Anders, Frederiksund
Næstved	Jensen, Jens Peder, Ansager	Kjær, Kaj Jensen, Hellerup
Haugesen, Mogens,	Jensen, Jørgen Holmgaard, Vejle	Kjær Hansen, Birger,
Frederikshavn	Jensen, Jørn Johannes, Bredsten	Frederiksværk
Helsø, Jesper, Ølstykke	Jensen, Kjeld, Lem	Kjølby, Kaj, Gørlev
Helveg, Lars, Slagelse	Jensen, Kurt, Sommersted	Klausen, Erik, Viborg
Henningsen, Søren, KBH Ø	Jensen, Kurt "Fuzzy", Maribo	Knudsen, Gert Thisted, Esbjerg V
Henriksen, Claus, Aalborg	Jensen, Leif Erik, Lystrup	Knudsen, Lars Uhre, Tommerup
Henriksen, Frederik, Aabenraa	Jensen, Max Mayntz,	Knudsen, Poul Erik, Rødby
Herum, Svend Aage, Væggerløse	Rødvig Stevns	Knudsen, Susanne, Tylstrup
Hinrichsen, Christian Andreas,	Jensen, Mikkel C., Åbenrå	Knudsen, Kaare Hvass, KBH Ø
Helsingør	Jensen, Per, Brøndby	Koch, Robert, Horsens
Hinrichsen, Per Lorenz,	Jensen, Svend Erik, Herning	Korshøj, Morten, Vildbjerg
Vordingborg	Jensen, Tage, Hjørring	Korshøj, Peder, Rødkærsbro
Hjelmager, Per, Tanzania	Jensen, Torkild Lange, Løgstrup	Kovacs, Michael Arnold,
Hjortshøj, Henning,	Jensen, Gudmund Busk, Brørup	Odense NØ
Vester Skærninge	Jensen, Bjarne Toft, Hobro	Koziol, Jan og Else, Næstvej
Holt Jessen, Per, Gråsten	Jensen, Søren og Susanne,	Kragh, Poul, Storvorde
Hornum, Jørgen C.,	Hedehusene	Krebs Lange, Jens Christian,
Nykøbing Mors	Jensen, Jens K., Varde	Haderslev
Horsted, Ebbe, Kruså	Jensen, Jens, Skanderborg	Kristensen, Ernst, Hobro
Hougaard, Jens, Bjerringbro	Jensen, Mogens, Jyderup	Kristensen, Knud Erik,
Hove, Vagn Erik, Stenløse	Jensen, Svend Erik, Farsø	Kongens Lyngby
Hove, Villy, Holstebro	Jensen, Kaj B., Aabenraa	Kristensen, Ole Manstrup,
Hovgaard, Lars, Nykøbing F	Jepsen, Flemming, Køge	Brønderslev
Hvenegaard Christiansen, Jørn,	Jespersen, Kurt Flemming,	Kristoffersen, Karl, Nykøbing Sj.
Vordingborg	Langeskov	Kromose, Finn, Kokkedal
Høg, Hans, Herlufmagle	Josefsen, Georg og Bente, Skive	Kruger, Karina, Vejle

Kulle, Alex, Strøby
Küll, Jan, Fjendeslev
Kølby, Peter, Søborg
Larsen, Birgit King, Ballerup
Larsen, Finn K., Nykøbing Sj.
Larsen, Frank, Stege
Larsen, Leif, Sønderborg
Larsen, Poul Venbjerg,
Erslev Mors
Larsen, Thor Cuno, Regstrup
Larsen, Torben Steen, Brøndby
Larsen, Mogens, Slangerup
Larsen, Jørgen Emdal,
Odense NV
Larsen, H. From, Frederiksværk
Larsen, Aage, Faaborg
Larsen, John, Juelsminde
Larsen, Knud B., Randers NV
Lauridsen, Benny, Fredericia
Lauridsen, John, Oksbøl
Laursen, John Søkær, Gedved
Lehn Toft, Carsten, Odense N
Leuenhagen, Michael Quist,
Tjæreborg
Levisen, Gert, Frodba
Linden Hann, Karl og Katrine,
Nyborg
Lindholm, Hans, Gistrup
Lohmann, Preben, Augustenborg
Lorentzen, Kristian Pihl, Ans By
Lund, Knud og Lene, Næstved
Lund, Jørn, Sønderborg
Lundegaard Kjeldsen, Arne,
Åbybro
Lunding, Elmer, Nyborg
Lüneborg-Nielsen, H., Gjern
Lønborg, Jens Hvid, Viborg
Madsen, Frank, Fredericia
Madsen, Frank, Esbjerg
Madsen, Gudmund, Næstved
Madsen, Jens Hardy, Dragør
Madsen, Jørgen Bue, Gram
Madsen, Lars Hawaleschka,
Herlev
Madsen, Leif Nørskov, Aabybro
Madsen, Palle, Borre
Meyer, Jürgen S., Løgumkloster

Meyhoff, Erik, Struer
Mikkelsen, Johnny, Videbæk
Mikkelsen, Vagn K. H., Harlev J
Mikkelsen, Ove, Skanderborg
Milde, Søren Win, Holstebro
Mindested, Leif, Børkop
Mogensen, Anders, KBH NV
Moos, Christen, Padborg
Mortensen, Egon, Næstved
Mortensen, Henrik og Diosie,
Skanderborg
Mortensen, Poul, Allerød
Mortensen, Sven, Værløse
Morthorst, Knud Erik, Brørup
Mosbæk, Claus, Skive
Mosgaard, Kurt, Viborg
Mouridsen, Jens P., Middelfart
Munk, Niels Arne, Esbjerg V
Munkholm Hansen, Kaj, Hobro
Møller, Carl-Jørgen Christian,
Vanløse
Møller, Jacob W, Fårup
Møller Petersen, Steen, Viborg
Mølskov, Poul, Roskilde
Neergaard, Bent Thomassen,
Skanderborg
Neess, Svend O B, Herning
Nielsen, Carl-Christian, Næstved
Nielsen, Finn Pauli, Vejen
Nielsen, Henning, Frederiksberg
Nielsen, Jacob Amnitzbøl,
Brørup
Nielsen, Jan Aggerholm, Brande
Nielsen, Jens C, Holstebro
Nielsen, Jesper Stengaard,
Silkeborg
Nielsen, Johannes Chr., Tørring
Nielsen, Kim K., Frederiksværk
Nielsen, Leo, Holbæk
Nielsen, Morten, København NV
Nielsen, Niels Anton, Ikast
Nielsen, Thomas og Anna,
Oksbøl
Nielsen, Tove og Niels Peter,
Viborg
Nielsen, Verner H., Fredericia
Nielsen, Willy, Nordborg

Nielsen, Ejvind, Hadsten
Nielsen, Arno, Brønshøj
Nielsen, Ruben Adler,
Vordingborg
Nielsen, Thøger Berg, Skive
Nielsen, Erik, Thisted
Nielsen, Vagn, Sakskøbing
Nielsen, J. Bjerregaard, Tønder
Nielsen, Hans Jørgen, Bagsvær
Nielsen, Finn, Hasselager
Nielsen, Ole, Bække
Nissen, Peter, Lystrup
Nordentoft, J., Slagelse
Nordtorp; Anders og Lisbeth,
Stevning
Nowak, Steffen, Trustrup
Nyboe, Ivan, Borup
Nygaard, Leif, Næstved
Nørholt, Ole Bendt og Birthe M.,
Støvring
Nørskov, Jens Erling, Kjellerup
Olesen, Jens, Blokhus
Olesen, Torben B., Bjerringbro
Olsen, Kjeld, Eskildstrup
Olsen, Lars Bjørck, Hørsholm
Olsen, Otto E., Højby
Ottosen, Henning, Aarre
Ourø, Per, Næstved
Overgaard, Per-Ole, Lystrup
Pedersen, Allan, Saxtorp, Sverige
Pedersen, Brian, Kalundborg
Pedersen, Christian, Allerød
Pedersen, Flemming E., Holsted
Pedersen, Ingrid og Frede Mørch,
Sønderborg
Pedersen, Jørgen Fried, Holbæk
Pedersen, Jørn Koføed, Nexø
Pedersen, Niels Erik, Randers C
Pedersen, Ole Stokholm, Billund
Pedersen, Rene, Brønshøj
Pedersen, Vivi Amtkjær, Esbjerg
Pedersen, Hans Viggo, Kastrup
Pedersen, Martin, Silkeborg
Pedersen, Frede, Ikast
Pedersen, Erling, Slangerup
Persson, Anne Marie, Karise
Petersen, Erik Frank M. Kleist,

KBH SV
 Petersen, Evald, Høng
 Petersen, Kenneth, Viborg
 Petersen, Mads, Sønderborg
 Petersen, Mikael Kongstad,
 Vonge
 Petersen, Sønnik Poul, Tønder
 Petersen, Thomas Helmer,
 Højslev
 Petersen, Verner, Kolding
 Petersen, Benny, Juelsminde
 Petersen, Leif, Hedehusene
 Petersen, Viggo, Aabenraa
 Petersen, Jørgen, Nordborg
 Pihl Jensen, Hans, Nakskov
 Piil, Niels Ole, Tranbjerg
 Pilegaard, Lisbeth, København N
 Poulsen, John, Tølløse
 Preben, Sloht, Skive
 Qvist, Troels C., Rødekro
 Rasmussen, Jørgen Mathorne,
 Aabybro
 Rasmussen, Kim Wolff, Thisted
 Rasmussen, Kurt Folmer,
 Bogense
 Rasmussen, Steen, Holbæk
 Rasmussen, Sten, Dyssegård
 Rasmussen, Stine, Sakskøbing
 Rasmussen, Vilhelm Torp, Skive
 Rasmussen, Verner, Rødby
 Rasmussen, Per A., Væggeløse
 Rasmussen, Helge, St. Heddinge
 Rasmussen, Søren, Korsør
 Rasmussen, Viggo, Sulsted
 Reedtz, Rasmus, Horsens
 Ree-Holtz Hauch, Niels Erik,
 Bylderup Bov
 Risager, Vagn, Allinge
 Rode, Jens, København Ø
 Rolin, Benthe og Niels, Spøttrup
 Rolin, Jens Christian,
 Frederikshavn
 Rosenørn, Charlotte,
 København S
 Rønberg, Kristian, Ansager
 Sandorf, Gorm Gerstenfeldt,
 Kastrup
 Schjelde, Henrik, Eskilstrup
 Schou, Torben, Herning
 Schou, Ole, Vordingborg
 Schunck, Leif Gregor,
 Frederikssund
 Selch, Egon, Christiansfeldt
 Senniksen, Jytte og Preben,
 Asnæs
 Sewohl, Anker, Lundby
 Shrøder Nielsen, Mogens,
 Karup J
 Simonsen, Jens, Fredericia
 Simonsen, Per, Randers NØ
 Sivertsen, Kent, Langå
 Skjoldmose, Mike, Slagelse
 Skjøth, Anders, Sulsted
 Skøt, Torkil, Frederiksværk
 Sloth, Dennis, Herning
 Smollerup, Jesper, Vanløse
 Sohnemann, Christian Blok,
 Roslev
 Spangso, Knud og Karin,
 Randers SØ
 Stausholm, Palle, Hasselager
 Steffensen, Klaus, Frederiksberg
 Steffensen, Steffen V., Horsens
 Storm, Jens, Millinge
 Strunge, Hanne og Hugo,
 Taastrup
 Svane, Ejner, Allingåbro
 Svendsen, Georg, Faaborg
 Svendsen-Tune, A.,
 Rungsted Kyst
 Svenstrup, Kristian, Vemp
 Søgaard, Rikke, Randers NV
 Sønderborg, Brian Bøgholm
 Rask, Fredericia
 Søndergaard, Helle og Jens,
 Viborg
 Søndergaard, Poul, Skørping
 Sørensen, Børge, Nyborg
 Sørensen, Finn, Sæby
 Sørensen, Georg Duus, Nordborg
 Sørensen, Helle og Vagn, Rønne
 Sørensen, Poul, Lystrup
 Sørensen, Steen Andre, Padborg
 Sørensen, Aase, Horsens
 Sørensen, Jens Ole, Hedensted
 Sørensen, Kristian Bork, Lystrup
 Sørensen, Leo, Grenaa
 Sørensen, Jan, Padborg
 Sørensen, Robert, Samsø
 Tamberg, Just, Vejle Ø
 Temmesen, Poul B., Odense S
 Terndrup, Henning, Nyborg
 Therkelsen, Erik, Vejle
 Thor, Edgar, Fårevejle
 Thuesen, Per S., Slagelse
 Tiede, Jan Henrik, Næstved
 Tommerup, Svenaage, Faaborg
 Tonsgaard, Helle og Mads,
 Nykøbing M
 Tornvig Christensen, Arne,
 Hørsholm
 Tranberg, Peter, Hellerup
 Utoft, Jimmy og Hanne,
 Fredericia
 Veicherts, Nicolas T, KBH Ø
 Ventrup, Keld, Sydhavnen
 Vestergaard, Ernst, Tjele
 Vestergaard, Jørn, Frederikshavn
 Vig, Peter, Bække
 Vilstrup, Villy, Nykøbing F
 Vistisen, Niels K, Thisted
 von Helgesen, Jørgen, Varde
 Warming, Christian Wibroe, Nivå
 Warming, Klaus, Holstebro
 Wernersen, John, Randers NØ
 Westergaard, Otto, Hørning
 Willumsen, Lisbeth, Søborg
 Winther, Per, København S
 Wrist-Knudsen, Flemming,
 Næstved
 Wulff, Ejvind, Hørve
 Würtz, Carlo, Augustenborg
 Wølke, Lars, Roskilde
 Zeplin, Steen, Hellerup
 Ødorf, Stig, Espergærde
 Ølund, Erik, Malling
 Ørhem, Flemming, Glostrup

Foreninger og firma

Amnitzbøl Marketing, Væggerløse	Danmarks Veteraner "Midtsjælland"	Danmarks Veteraner "Viborg og Omegn"
Cypernveteranerne	Danmarks Veteraner "Nordsjælland"	Danmarks Veteraner "Østjyderne"
DANCON træf	Danmarks Veteraner "Nordvest"	Danske Soldaterforeningers Landsråd
Danmarks Veteraner "Bornholm"	Danmarks Veteraner "Nordvestsjælland"	Finn's Vinhandel, Esbjerg
Danmarks Veteraner "Fyn"	Danmarks Veteraner "Næstved & Omegn"	Hærens Konstabel- & Korporal forening, Silkeborg
Danmarks Veteraner "Kronjylland"	Danmarks Veteraner "Sydvestjylland"	Konstabelmessen Varde Kaserne
Danmarks Veteraner "Limfjorden"	Danmarks Veteraner "Sønderjylland"	Politiets Blå Baretter
Danmarks Veteraner "Lolland, Falster, Møn"	Danmarks Veteraner "Trekantsområdet"	Aarhus samvirkene soldaterforening
Danmarks Veteraner "Midtjylland"		

Forsvaret overdrager kommandoen i KFOR til Hjemmeværnet

I dag bliver kommandoen i Kosovo Force overdraget til et hold fra Hjemmeværnet, der skal udfylde bevogtningsopgaven i Camp Novo Selo i Kosovo.

Afforsvarskommandoen d. 3. august, 2023 - Kl. 13.00

Fra i dag overtager Hjemmeværnet bevogtningsopgaven i NATO-lejren Camp

Novo Selo i Kosovo under missionen KFOR. Opgaven bliver løst af Hjemmeværnet i en tidsbegrænset periode, så Hærens soldater kan fokusere på andre opgaver



Dansk soldat i bevogtningen i Camp Novo Selo i Kosovo. Foto: Stine Holbech / Forsvaret

Hovedopgaven for de danske soldater i Kosovo er en bevogtningsopgave, der består i patruljering ved lejrens vandværk og hegn samt kontrollere ind- og udgang af Camp Novo Selo.

Det danske forsvar har været med under hele missionen siden NATO i 1999 gik ind i konflikten mellem Serbien og den dengang serbiske provins Kosovo, og siden har over 13.000 danske soldater gjort tjeneste i KFOR. Da det danske bidrag var størst bestod det af 875 soldater fordelt på de danske lejre Camp Holger Danske og Camp Olaf Rye.

I takt med færre uroligheder i landet er Hærens rolle blevet reduceret til udsendelser af tre måneder med cirka 30 soldater på hvert hold, hvor opgaverne er skiftevis patruljering, bemanning i hovedvagten og vagtfri.

Hjemmeværnet overtog også bevogtningsopgaven fra Hæren i en to-årig periode mellem 2011-2013.

Ud over soldaterne på bevogtningsopgaven ved Camp Novo Selo har Forsvaret også soldater på enkeltmandsudsendelser, som fortsat vil være en del af KFOR. Deres opgaver er blandt andet at monitorere begivenhederne, støtte enheder, forbedre den fredsbevarende opgave og producere produkter for KFOR herunder flyers, TV-reklamer og radio-kanalen K4.



Sådan bliver du støttemedlem

Indmeldelse kan ske ved henvendelse til museets kartoteksfører eller ved:

- mobilepay 21431 (husk navn og adresse)
- indbetaling til Arbejdernes Landsbank: regnr. 5394 kontonr. 0441137 (husk navn og adresse)



Kartoteksfører Frede Mørch Pedersen

Tlf.: 2962 3440, E-mail: kartotek@fnmuseet.dk

- **Et støttemedlemskab for enkeltperson** kr. 200,- pr. år. med en stemme, til den kommende generalforsamling.
- **Et støttemedlemskab for ægtepar/samlevere** kr. 350,- pr. år og med to stemmer, til den kommende generalforsamling.
- **Et støttemedlemskab for foreninger/virksomheder** eller enkeltpersoner som vil støtte Museet ekstraordinært kr. 700,- pr. år. med en stemme, til den kommende generalforsamling.
- **”Super Støtte” et støttemedlemskab for foreninger/virksomheder** som vil støtte Museet og som gerne vil have sit logo med i årsskriftet, på hjemmesiden og ophængt i Museets forgang kr. 2.500,- pr. år. med en stemme, til den kommende generalforsamling.

Husk at følge med på Museets hjemmeside.

Der er løbende nyheder og status fra Museet.

www.fnmuseet.dk



Når det skal gå stærkt

- er specialstyrker og fly det eneste rigtige. Sådan var konklusionen, da USA var ramt af terror, og Danmark svor at deltage i aktionen mod terroristernes rede i Afghanistan. Først med elitesoldater, senere med F16.

Interview af journalist Peter Skautrup med daværende chef for forsvarsstaben og forsvarschef, Jesper Helsø (2002) – fra hjemmesiden ”udsendt af Danmark”

9-11 - Prøv at sige det på engelsk. Så husker de fleste over 40, hvor de var den 11. september 2001.

General Jesper Helsø, tidligere forsvarschef, er ingen undtagelse.

Jeg sad ved mit skrivebord og ordnede papirer og sagsnotater og den slags.

Og så kommer de fra kommunikationsafdelingen og siger, jeg skal komme ned og se fjernsyn. Jeg svarede, at det vel ikke var så vigtigt, at jeg vel kunne se det senere – nej, sagde de, du skal komme ned og kigge nu!

TV-billederne af passagerflyene, der i skyer af ild og betonstumper røg gennem New Yorks to højeste bygninger, satte omgående gang i flere processer i Forsvarskommandoen, hvor Jesper Helsø som chef for Forsvarsstaben var næstkommanderende.



Tænkte først på Danmark

Meget hurtigt var operationsstaben allerede gået i gang. De havde styrket bemanningen i situationsrummet, og før jeg gik hjem den dag, havde vi en dosmerseddel over ting, der betød noget for dansk sikkerhed. Ting, vi skulle have vendt meget hurtigt både internt og med departementet i Forsvarsministeriet – alle store aktiviteter i Danmark, som kunne være iøjnefaldende mål for nogen, der ville gøre os ondt. Er der store internationale møder i København, er der store sportsbegivenheder og så videre?

Men på dosmersedlen stod også:

Hvad nu hvis nogen kommer og spørger, om vi vil hjælpe – hvad kan vi så hjælpe med?

Det sidste var ikke topprioritet – det var egen sikkerhed, siger Jesper Helsø.

I dagene efter var der også overvejelser om, hvad vi selv gjorde ved et kapret passagerfly i luften. Det blev der taget beslutninger om med regeringens medvirken.

Og det var meget kort tid efter angrebet, at statsminister Poul Nyrup Rasmussen gik ud og sagde: ”Vi står bag og ved og sammen med USA. Og hvad USA har brug for af hjælp, med de muligheder vi har, der vil vi være rede.”

En fast politisk vilje

Statsministeren mente det, og det gentog han på flere møder med forsvarstoppen hen over efteråret, senest midt i oktober.

Vi sad i møde på Kastellet med Nyrup for bordenden, fortæller Jesper Helsø.

Og der sad udenrigsministeren, forsvarsministeren, departementscheferne fra de to ministerier, forsvarschefen og jeg, og der fremlagde vi, hvad Danmark kunne bidrage med i det, som præsident Bush kaldte ”**the war on terror**”.

Nyrup var udsædvanlig klar i spyttet: Hvad USA bad om, og hvad vi kunne, det skulle vi levere.

Det har flere gange været beskrevet, at man Nyrup-regeringen ikke var helt enige om tilgangen. Nyrup og forsvarsminister Jan Trøjborg

var på linje – vi skulle hjælpe USA militært mod Taleban – mens udenrigsminister Mogens Lykketoft stod for den USA-skeptiske fløj og højst kunne strække sig til en ”fredsbevarende indsats”.

Den uenighed husker Jesper Helsø tydeligt fra møderne det efterår.

Midt i det hele kom et folketingsvalg som førte til en ny regering ledet af Venstres Anders Fogh Rasmussen, men den dag i dag er Jesper Helsø ikke i tvivl om, at udsendelsen af 108 mand fra Frømandskorpset og Jægerkorpset få uger senere også havde fundet sted, hvis Poul Nyrup Rasmussen og Socialdemokratiet havde beholdt regeringsmagten efter valget.

Jeg tror, at hvis Nyrup var fortsat som statsminister, så havde det ikke ændret på det, siger Jesper Helsø.

Det skyldes den markante, meget klar udmelding, han var kommet med. Det kan så godt være, at Anders Fogh Rasmussen efter valget havde nemmere ved at skaffe flertallet for udsendelsen.

De danske elitesoldaters mission i Afghanistan varede fem en halv måned. Derefter fulgte en indsats af danske F16, som i adskillige tilfælde kastede laserstyrede bomber og ellers ved deres blotte tilstedeværelse sikrede ro på jorden under sig.



Travlt på alle planer

Inden de 108 ”jægere og frøer” gik ombord i et gigantisk C-17 transportfly på vej mod Afghanistan, havde der været et utal af møder og minutiøs planlægning.

Planlægning og forhandlinger, der foregik på mange niveauer.

Som Jesper Helsø siger:

Der var amerikanske uniformer i Forsvarskommandoen kort efter 9-11, men det skete i tæt samspil med Forsvarsministeriets departement.

Og der var lys til sent om natten i mange kontorer.

Ambassaden i Washington med ambassadør Federspiel, som var meget aktiv, Udenrigsministeriet, Forsvarsministeriet, Forsvarskommandoen gik væsentligt i gang med: Hvad kunne ønskesedlen indeholde, og hvilke muligheder var der?

Hele tiden stod statsministerens ord ved magt.

Derfor var der for eksempel

overhovedet ingen problemer med, at de danskere, der var deployeret på NATOs AWACS-fly, de tog afsted, siger Jesper Helsø.

Hvordan ønskerne kom frem fra USA – der skal du vide, at det foregår i en proces: Inden en nation spørger: Kan I stille med sådan og sådan, så er der en proces, hvor man på lavere niveau, det kan være på operationsstabsniveau eller på ambassade-niveau, spørger, hvad har I af muligheder? Fordi ingen nation ønsker at få et spørgsmål om noget, de ikke kan. Så det arbejde kørte på et ret tidligt tidspunkt i planlægningen, hvor man endte op med specialstyrkerne og F16.

En af de parametre som indgik var, at vi længe ikke havde indblik i, hvad ville amerikanerne? Senere er der skrevet bøger om uenighed mellem Pentagon og CIA om, hvad der skulle ske.

De hurtigste at bruge

– Vi kunne bare konstatere, at ønsker man, at noget skal ske hurtigt, som kunne have en hurtig bæring, så er det noget, der skal kunne deployeres hurtigt, og som kan indsættes relativt nemt, så er det fly og specialstyrker på kort beredskab.

– Sværere er det ikke – jeg har ingen erindring om, at vi på noget tidspunkt talte om landmilitære bidrag overhovedet.

– Men det krævede jo selvfølgelig, at amerikanerne syntes det var en god ide, og at den danske regering syntes det. Hvad der var af følere der, der ved jeg ikke, men Forsvaret begyndte selvfølgelig den militære forberedelse, så det kunne afsendes med rimeligt varsel – og kort efter valget

kom der: Go!

Indsættelsen af ”jægere og frøer” i januar 2002 fik også i den tidligere forsvarschefs opfattelse afgørende betydning for specialstyrkerne:

Det kom jo til at betyde, at de generelt, både i Danmark og internationalt, blev set som nogen væsentlige enheder, der kunne indsættes med meget kort varsel, og som var trænet til at løse atypiske opgaver i forhold den almindelige hær og søværn som sådan. Det vil sige, hvis man ønsker alsidighed i et forsvar og kan se de trusler, der måtte komme, i glaskuglen, så vil specialstyrker altid være et væsentligt element. Hvilket man jo efterfølgende har taget til sig politisk gennem styrkelse og optagelse til de to korps.”



*Daværende forsvarschef Jesper Helsø på besøg hos de danske styrker i Afghanistan.
Foto: Forsvarsgalleriet*

GAZA DANOR Hold IX

Infirmeriet HILL. 88

“Afsked med Jasmin”

Af Vagn Risager

Jasmins far kom til os og fik behandlet sine drengebørn.

Overlæge Hans Warrer behandlede altid de børn palæstinensiske mænd kom med.

Overlæge Warrer rejste hjem fra hold IIIIX og blev afløst af overlæge Jørgen Kornerup der fortsatte i samme spor som overlæge Warrer.

Jasmins far kom en dag med en lille pige som vi kaldte Jasmin. Jasmin havde et meget betændt sår over hele halsen helt op til ørerne på begge sider.

Der var maddiker i såret, så det var helt levende. Da såret blev rensset, og maddikerne var væk var såret rent. Det viste sig at maddikerne havde spist alt det dårlige og betændte kød.

Overlæge Kornerup sagde, at havde vi været i Danmark, var Jasmin blevet sendt til plastikkirurgisk afdeling.

Jasmin kom til behandling på infirmeriet meget længe.

Jasmin lærte hurtigt at tale en blanding af dansk og norsk.

Da vi skulle rejse hjem fra hold IX og hold X skulle overtage kom Jasmins far og forærede mig Jasmin, som han sagde, ”Du kan få meget glæde af hende når hun bliver større”.



*Jasmins far med Jasmins bror.
Overlæge Kornerup
og en norsk sygepasser,*



*Overlæge Kornerup,
Jasmins far, den norske sygepasser og
vores feltpræst Jørgensen.
Feltpræsten og overlæge Kornerup forklarede
Jasmins far hvorfor jeg ikke kunne tage imod tilbudet.*



Her holder jeg Jasmin for sidste gang



Danmarks Veteraner

Den Danske Internationale Veteran Organisation

Protector H.K.H. Prins Joachim



Af Danmarks Veteraners Landsformand Niels Hartvig Andersen

FN Museet er fortsat i en positiv udvikling, og tak for det. Hvor andre sammenlignelige museer lider under dalende besøgstal, kan bestyrelsen bag denne perlerække af beskrivelser om FN-soldatens virke og vilkår aflevere en beretning i år, der fortæller om et museum i fremgang og med energi til at se ud i en fremtid med nye opgaver at løse.

Danmarks Veteraner ser FN Museet som et kært familiemedlem, som ikke vil kunne undværes på noget tidspunkt af året. Forskellige og med hver sin identitet har vi dog meget tilfælles, blandt andet fokus på veteranernes ve og vel samt oplysning om de steder, hvor borgere i Rigsfællesskabet af Forsvaret og andre myndigheder har været udsendt i international tjeneste. Sammen gør vi også noget for at anerkende den indsats, som veteranerne har ydet og de afsavn og byrder, som deres pårørende har båret på skuldrene.

En fællesnævner er også de mange frivillige, der yder et



uvurderligt arbejde, så både Danmarks Veteraner og FN Museet hver for sig er to velfungerende foreninger. Uden disse frivillige bidrag og den store opbakning til veteranindsatsen ville vi ikke i dag kunne skrive om en succeshistorie. Særligt vil vi sige tak til FN Museets kustoder og frivillige ved salgsboderne ved Danmarks Veteraner og Veteranstøttens mange arrangementer rundt om i landet i løbet af året.

Danmarks engagement med væbnede styrker i internationale opgaveløsninger har de seneste år været af et begrænset omfang. Det mærkes naturligt på tilgangen af nye veteraner, som i højere grad er fast ansatte i Forsvaret. Tidligere tiders store årgange af FN-soldater, der i hovedsagen blev hjemsendt efter endt tjeneste, findes ikke i vore dage. Disse faktorer får på et tidspunkt også en afsmittende virkning på de historier,

som FN Museet skal fortælle og på det publikum, som man skal række ud efter. Danmarks Veteraner indtænker disse nye vilkår i sin fremtidige vision frem mod 2030, og der skal da også lyde opfordring til FN Museet om at indtænke det i sit virke i de kommende år.

Danmarks Veteraner vil også udtrykke sin tak til FN Museets præsidie, der gennem sit virke støtter de frivillige i museets bestyrelse og danner et forbindelsesled til det officielle Danmark. I præsidiet er man meget bevist om det store og til tider vanskelige arbejde, som bestyrelsen udøver, og der skal derfor lyde en stor tak for et vel udført arbejde.

Hvad sker der i en forening, når den erfarne formand efter mange års effektiv og tro tjeneste træder tilbage? Nogle steder går det helt galt og foreningen smuldrer og dør bort. Sådan er det heldigvis ikke sket i FN Museets ledelse. Også her vil vi takke den afgangende formand Per A. Rasmussen for det fantastiske arbejde, som han i rigtig mange år har lagt i FN Museet. At også Forsvarsministeren har lagt mærke til denne flotte indsats, fik vi (og ikke mindst Per A. Rasmussen) syn for, da Per den 17. maj 2023 fik overrakt Forsvarsministerens Medalje for særlig indsats

ydet på veteranområdet. Fra Forsvarsministeriets hjemmeside:

”Forsvarsministerens Medalje uddeles årligt til personer, der har ydet en særligt anerkendelsesværdig eller frygtløs indsats. Årets seks medaljemodtagere fordeler sig på tre indsatser, der på hver deres måde lever op til kriterierne”.

”Chefsergent Per A. Rasmussen modtager ligeledes medaljen for sin anerkendelsesværdige og mangeårige frivillige indsats på veteranområdet. Per A. Rasmussen har som formand for FN Museet med initiativ og vedholdenhed medvirket til at øge museets besøgstal, og museet har nu knap 20.000 besøgende årligt. Per A. Rasmussen yder endvidere en anerkendelsesværdig indsats for udsatte veteraner gennem sit virke i Veteranstøtten”.



*Forsvarsministerens Medalje
for særlig indsats*

En stor anerkendelse, som selvfølgelig også smitter af til alle de frivillige i og omkring FN Museet. Stort tillykke til Per.

At den nye formand Stig Ødorf og næstformand Per Krag Dich fortsætter i det gode spor har bl.a. medført flere effektive møder med Danmarks Veteraner, hvor vores gode samarbejde er blevet beskrevet, diskuteret og udbygget. Den nugældende samarbejdsaftale vil i løbet af efteråret blive moderniseret og underskrevet, så også denne aftale vil stå knivskarpt til gavn for vores to

foreninger, der ikke kan eller vil undvære hinanden. Vi går en fælles god fremtid i møde.

Hovedbestyrelsen i Danmarks Veteraner og Veteranstøtten ser frem til et fortsat godt samarbejde med præsidiet, bestyrelsen, kustoder og andre frivillige ved FN Museet og ønsker alle et godt og lykkebringende nyt forenings- og arbejdsår.

Med venlig veteranhilsen

Niels Hartvig Andersen

Landsformand

FN Museet søger nye kustoder?

Uden trofaste kustoder er FN Museet ingenting. Museet er derfor altid på jagt efter nye kustoder, som kunne tænke sig at passe museet i en uge i åbningstiden.

Det er hovedsagelig i perioden fra april til sidst i oktober at museet har åbent og det holder åbent fra kl. 09.00 til kl. 17.00 i alle ugens dage – kustodejobbet er ulønnet, man får dog en 1 kr. pr. kilometer når man kører til og fra museet.

Det kræver at du er støttemedlem i museet, for at blive kustode.

I museet findes køkken, bad og toilet, 2 soverum samt opholdsstue.

Er du helt ny – er der mulighed for oplæring i uge 7 – nede i museet, her får du anvist de forskellige opgaver dagen byder på, samt betjening af dankort automat mv.

Ved interesse kontakt Bente Rolin på Tlf.: 4023 3123 eller E-mail: kustoder@fnmuseet.dk

Citat: Man kan ikke vurdere prisen på frivillige kustoder - ikke fordi de er værdiløse, men fordi de er uvurderlige!

Danske officerer sikrer stadig freden i Sydkorea

*Artikel er fundet på Forsvarets hjemmeside.
Af Forsvarskommandoen, d. 28. juli, 2023*

Danske soldater er stadig med til at overvåge våbenhvilen mellem Nord- og Sydkorea. Siden Koreakrigen sluttede i juli 1953 med en midlertidig fredsftale, har en FN-mission overvåget våbenhvilen. Den mission, kan i juli 2023 markere 70 års jubilæum.



Billede fra den demilitariserede zone mellem Nord- og Sydkorea fra 2018. Guardposts bliver fjernet og minefelter ryddet. Soldater fra Forsvaret var med for at overvåge situationen. Foto: Forsvaret

Tre danske stabsofficerer arbejder dagligt med at overvåge den mid-

lertidige våbenhvile og prøve at de-eskalere spændingerne mellem Sydkorea og Nordkorea.

Våbenhvilen blev indgået mellem de stridende parter den 27. juli 1953, men en egentlig fred blev parterne ikke enige om. Og her 70 år senere er der stadig spændinger mellem de to lande.

”Arbejdet herude er spændende og giver stadig giver god mening, fordi vi som repræsentanter for Danmark er med til at fortsætte støtten til såvel Sydkorea som koalitionen hernede, som Danmark startede med hospitalsskibet Jutlandia under Koreakrigen,” siger oberstløjtnant Henrik Sørensen, som til dagligt arbejder i United Nations Command.

Danmarks deltagelse i missionen

I 2009 sendte Danmark første gang danske officerer til Sydkorea for at bidrage til missionen. I 2019 fik Danmark tilbudt yderligere en stilling, og de tre stillinger har Forsvaret fyldt siden da.

De danske officerer løser i dag flere forskellige opgaver. Enten er man ’Corridor Control Officer’ og arbejder i den demilitariserede zone mellem de to lande. Her er den primære opgave at

overvåge våbenhvileaftalen og trafikken på en af de få overgange mellem nord og syd.

Man kan også være udsendt som planlægnings- og operationsofficer, hvor man er ansvarlig for planlægning, tilrettelæggelse og gennemførelse af en række opgaver så som flyvninger til eller i den demilitariserede zone, uddannelse af personel til gennemførelse af operationer og kontrol af markeringer langs zonen med helikopter.

Den sidste stilling er ved United Nations Command, hvor den danske officer som Branch Chief har ansvaret for en afdeling.

70 års våbenhvile

Den 25. juni 1950 begyndte Koreakrigen, da nordkoreanske tropper krydsede den 38. breddegrad på den koreanske halvø og erobrede store dele af den sydlige halvø. Det fik USA og FN til at gribe ind. På FNs vegne blev en multinational kommando (UNC) oprettet, som skulle drive de nordkoreanske styrker tilbage og herefter forsvare Sydkorea.



I Sydkorea arbejder tre danske officerer i grænseområdet mellem to lande, der teknisk set har været i krig siden 1950. Arbejdet er med til at deeskalere spændingerne mellem Sydkorea og Nordkorea. Foto: Captain Hamish Shaw (NZL)

Bestyrelsen

Formand	Stig Ødorf Tlf.: 2269 7724, e-mail: formand@fnmuseet.dk
Næstformand	Per Krag Dich Tlf.: , E-mail: naestformand@fnmuseet.dk
Kasserer	Jan Amnitzbøl Krusell Tlf.: 2463 6269, e-mail: kasserer@fnmuseet.dk
Sekretær	Jens Søndergaard Tlf.: 2235 9509, e-mail: sekretaer@fnmuseet.dk
Bestyrelsesmedlem	Niels E. Rolin Tlf.: 2323 2052, e-mail: ner@fnmuseet.dk
Bestyrelsesmedlem	Frede Jønson Tlf.: 4050 0759, e-mail: fj@fnmuseet.dk
Bestyrelsesmedlem	Ole Stokholm Pedersen Tlf.: 2062 6794, e-mail: osp@fnmuseet.dk
Suppleant	Frede Mørch Pedersen Tlf.: 2962 3440, E-mail: kartotek@fnmuseet.dk
Suppleant	Steen "Fynbo" Hansen Tlf.: 4222 1948, e-mail: steenfynbo@gmail.com
Suppleant	Jørgen Bue Madsen Tlf.: 4014 1284, e-mail: bueog fyhr@msn.com

Præsidiets

Formand	Oberst Jens Hvid Lønborg
Næstformand	Oberstløjtnant Per Lorenz Hinrichsen Generalmajor Flemming Mathiasen Oberst Palle Mikkelsen Oberst Lars Nygaard Kommandør Thomas Stig Rasmussen Politikommisær Mogens Hougesen, Aalborg Politi Oberst Kurt Bache Oberst Kurt Mosgaard Landsformand Niels Hartvig Andersen, Danmarks Veteraner

Ambassadører

Bent Agger og Jørgen Fried Pedersen

Super Støtter

